IV 685-688

SEPIUS. Construe sic : INDICAT, id est monstrat INSTANTI, id est Perseo petenti, SEPIUS NOMEN TERRE ET SUUM NOMEN, et quanta fuerit FIDUCIA LINGUE MATERNE ; ad quid indicat talia, NE VIDERETUR NOLLE FATERI Perseo SUA DELICTA.

685-686*

685 SEPIUS : multociens ; INSTANTI : Perseo ; SUA : parenthesis ; DELICTA : peccata ; FATERI : dicere ; ne videretur tacere causam propter aliquid peccatum. 686 VIDERETUR : putaretur ; TERRE : sue ; SUUM : nomen.

IV 687

In alio libro tota moralitas pulcherrime declarabitur. Rei veritas est quod Cepheus habebat filiam pulcherrimam quam Iupiter consilio Nepturni fratris sui accepit et in mare fecit ipsam carcerari. Quo Perseus adveniens, illam liberavit et in uxorem accepit. Phineus, modo dolens, movit bellum contra Perseum regem, sed tamen Perseus hunc devicit, unde gentes Phinei stupuerunt ac si essent facti lapidei eo quod Perseus Phinea superasset.

687-693*

687 QUANTA : quam magna ; MATERNE : matris. 688 INDICAT : indicat ; NONDUM : non adhuc ; MEMORATIS : dictis ; UNDA : quomodo mater sua ratione predicta penam meruerat. 689 IMMENSO : magno ; BELUA : monstrum ; PONTO : maris. 690 IMMINET : apparet ; LATUM : magnum ; PECTORE : suo ; EQUOR : mare. 691 CONCLAMAT : vel exclamat ; VIRGO : Andromede ; GENITOR : Cepheus ; LUGUBRIS : flebilis ; UNA : pariter.

687 alio *ex* alio membro *ms.* quod¹⁾ quo *ms.* pulcherrimam] pulcherrima *ms.*

IV 685-688

SEPIUS (« Avec plus d'insistance »). Construire ainsi : INDICAT (« elle indique »), c'est-à-dire elle mentionne, INSTANTI (« à celui qui la presse »), c'est-à-dire à Persée qui lui pose des questions, SEPIUS NOMEN TERRE ET SUUM NOMEN, (« avec plus d'insistance, (elle lui apprend) le nom de sa terre et son propre nom ») et combien furent grandes FIDUCIA LINGUE MATERNE (« les certitudes de la langue maternelle »); elle mentionne tout cela dans le but NE VIDERETUR NOLLE FATERI (« de ne pas paraître refuser d'avouer ») à Persée SUA DELICTA (« ses délits »).

685 Pour ne pas paraître taire quelque chose à cause d'une faute.

IV 687

Dans un autre livre la moralité sera très bien exposée. La vérité est que Céphée avait une fille très belle que Jupiter, sur le conseil de son frère Neptune, enleva²⁵ et fit emprisonner au bord de la mer. Persée arriva, la libéra et la prit pour femme. Phinée, plein de ressentiment, fit une guerre contre le roi Persée, mais Persée le vainquit, et les Phinéens furent stupéfaits comme s'ils avaient été pétrifiés de cette victoire de Persée sur Phinée.